
 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1076 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 58/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro de 2009 a comparecerem ao 

Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede na 

Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.07.2011 

à 06.07.2011, nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munidos 

dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de 

outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura nos respectivos cargos. CARGO: 

FISIOTERAPEUTA 3º NALECIA MARIA GARCIA CARGO: AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 1 1º ANTONIA LIVIA BARBOSA 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  - ÁREA 4 1º 

ALEXSANDRA PINHEIRO PESSOA CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE – ÁREA 5 1º ALBERIA RODRIGUES DE OLIVEIRA CARGO: 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 7 1º FRANCINEIDE 

MOREIRA PINHEIRO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em  01 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO Pregão Presencial N° 2011.06.13.01 - 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços funerários, com confecção de urnas funerárias e serviços de 

velório para atender a população carente de Jaguaribe, junto à  Secretaria de 

Ação Social. CONTRATADA: M L DE SOUSA SARAIVA, ASSINAM PELA 

CONTRATADA: Maria Lucelene de Sousa Saraiva, no valor global de R$ 

12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais) CONTRATANTE: Secretaria de Ação 

Social, ASSINAM PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES DIÓGENES 

NOGUEIRA – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.244.00212.057 ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.50.41.00 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JUNHO DE 

2011, Jaguaribe – Ce, 01 de Julho de 2011, Isaura Paes Diógenes Nogueira – 

Secretaria de Ação Social. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2011. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, em caráter 

irrevogável, o Servidor Municipal Jeimyson Calixto Marcondes,  admitido em 

26.07.2010, para exercer a função de Agente Administrativo, Matrícula 100573-1, 

lotado na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública, deste 

Município, a partir de 01.07.2011, conforme preceitua o Art. Nº 41, da Lei 543 de 

27 de novembro de 1993. REGISTRE-SE PULIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ao primeiro dia do mês de 

julho do ano de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Katiany Torquato Ferrer, 

admitida em 21.09.2010 para exercer o cargo de Fisioterapeuta – Matricula 

100575-8 lotada na Secretaria de Saúde - NASF, a partir de 01.07.2011, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia  do mês de julho do ano de dois mil e onze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar,a 

pedido,  em caráter irrevogável, o servidor público municipal Sr. Francisco 

Gilberto da Silva Vieira, admitido em 13.05.2003 para exercer o cargo de 

Auxiliar de Mecânico – Matricula 010509-0 lotado na Secretaria de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, a partir de 01.07.2011, conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e onze. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 

01.07.2011 o Contrato nº 041/2011 – Matrícula 110093-9 do prestador de 

serviço Sr. Mario Dantas de Matos do cargo Técnico em Radiologia lotado na 

Secretaria de Saúde – Hospital Municipal, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de julho do ano de dois mil e 

onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 

01.07.2011 o Contrato nº 013/2011 – Matrícula 110050-5 da prestadora de 

serviço Sra. Cleuba Rejane de Oliveira Rodrigues do cargo Professor de 

Educação Basica Simbologia PEB-I, lotada na Secretaria de Educação, deste 

município. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de julho do 

ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 

01.07.2011 o Contrato nº 018/2011 – Matrícula 110042-4 da prestadora de 

serviço Sra. Maria Geraldi da Silva do cargo Professora de Educação Basica – 

Simbologia PEB-I lotada na Secretaria de Educação, deste município. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês de julho do 

ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 178/11. De: 01 de Julho de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira,inscrita no CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 

SSP/CE,PASEP: 10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, 

neste Município. Lotado na Secretaria de Administração ocupante da função 

de Secretária de Administração, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) referente à diária no período de 01/07/11, quando tratará 

de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1076 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.1 DE 01 DE JULHO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Flávio Machado Bezerra, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor 

do Departamento de Apoio a Agricultura, Nível CDA-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Julho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.2 DE 01 DE JULHO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Moacir Diógenes Sobrinho, ocupante do cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Apoio a Agricultura, Nível CDA-II, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.3 DE 01 DE JULHO DE 2011.  Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, da servidora, Josefa Pinheiro Dino, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 075.19, de 02.04.2009, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.4 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Joselino José de Aquino, Auxiliar 

Administrativo, constante da Portaria nº 46.12, de 02.03.2011, lotado no Gabinete 

do Prefeito, Raimunda Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

da Portaria nº 146.14, de 02.06.2011, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, Francisco Bessa Nogueira, Operador de Trator de Esteira, 

Francisco Gilberto da S. Vieira, Auxiliar de Mecânico, constantes da Portaria nº 

176.81, de 02.08.2010 e Antonio Meireles Fonseca,Gari, constante da Portaria nº 

023.16, de 03.02.2010, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, Simone Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, José Elinaldo da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 46.12, de 02.03.2011, Ana Janaina 

Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, Betania Ramos Silveira, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(mat. 010170-2, 12h, 50%), Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Maria Creuza Alves, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Vandir Sousa 

da S. Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, (06h, 100%), constantes da Portaria nº 

146.14, de 02.06.2011, Freud Jansen de Lima Ferreira, Motorista B, constante 

da Portaria nº 222.3, de 04.10.2010, Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 075.26, de 04.04.2011, Raimundo do 

Nascimento Silva, Vigia, constante da Portaria nº 204.3, de 02.09.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, Antonio Nezon Vieira, Auxiliar Administrativo, 

Francisco Napoleão G. de Araújo, Auxiliar de Tratorista e Lúcia Maria Vieira e 

Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria nº 020.4, de 

03.02.2011, Ary Célio Veríssimo David, Auxiliar de Serviços Gerais, José 

Sobreira Bandeira, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisco Cláudio Rosa de 

Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 248.10, de 

04.11.2010, José Moreno da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Zilza Souza de Freitas, Auxiliar de Serviços Educacionais, (matrículas – 

010420-5 e 010952-5) e Sebastiana Soares de Araújo, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constantes da Portaria nº 075.26, de 04.04.2011, Maria Barbosa da 

Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, (matrículas – 010293-8 e 010810-

3) Maria Lúcia Cândido da Silva Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Marilza Sousa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Rosileuda de Sousa, 

Auxiliar de Serviços Educacionais e Sirlene Maria Silva Gomes Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 146.14, de 02.06.2011, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.5 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão das servidoras, Abimaela Cavalcante de Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 020.8, de 03.02.2011, 

Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 003.20, de 04.01.2011, Rosaura Cristina G. Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Sílvia Helena Leite B. da Frota, Enfermeira e Sônia 

Guimarães Maia, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

146.23, de 02.06.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 

as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.6 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga Gratificação de 

Ultra-sonografia Obstétrica, dos servidores da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar Gratificação de Ultra-sonografia Obstétrica do Sr. José Gerardo 

Vale Matos, Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, constante da 

Portaria nº 003.18, de 04.01.2011. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.7 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga gratificação de 

Ambulatório Odontológico dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de Ambulatório Odontológico, da servidora Ana Neri Rolim 

Melo, Cirurgião Dentista, constante da Portaria nº 46.16, de 02.03.2011, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.8 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1076 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de insalubridade da servidora, Katiany Torquato 

Ferrer, Fisioterapeuta, constante da Portaria nº 248.14, de 04.11.2010, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.9 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno das servidoras, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem e Maria 

Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria nº 110.3, de 

03.05.2011, Ana Paula Leite B. da Frota, Enfermeira, constante da Portaria nº 

176.79, de 02.08.2010, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 075.28, de 04.04.2011, Edna Maria de Queirós Nunes, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 282.12, de 02.12.2010, Marly 

Calisto Olímpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

204.4, de 02.09.2010 e Rosaura Cristina G. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 92.6, de 05.05.2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.10 DE 01 DE JULHO DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, 

Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constantes da Portaria nº 146.19, de 02.06.2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.11 01 DE JULHO DE 2011. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora, Maria 

Rivônia de Lima, Matrícula nº 092019-3, Professor PEB-II, constante da Portaria 

nº 177.23, de 04.08.2009, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo exercício de 

sua função em localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.12 DE 01 DE JULHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Juverlane 

Maia de Souza, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010241-5, na 

forma do Processo nº 030/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês 

a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.13 DE 01 DE JULHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 

39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras 

do Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, 

RESOLVE: Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe 

de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-I, Referência 2, para a 

classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 6, a 

servidora Maria da Conceição Calixto Barbosa, do quadro de pessoal do 

Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe. Art. 2°. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, 

em 01 de julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº199 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho  de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$200,00( duzentos reais), referente às diárias no período 01, 

13, 18 e 23/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04(quatro)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 203 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$600,00( seiscentos reais), referente às diárias no período 03, 04, 06, 07, 

17, 19, 20, 25, 27, 29 e 31/07/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 12(doze)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº198 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1076 

 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES 

CARVALHO PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$825,00( oitocentos e vinte e cinco reais), referente às diárias no 

período 01, 04, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27 e 28/07/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  16 ½ (dezesseis e meia)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora EVANISCE DE LIMA 

LOPES GOES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de 

R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) referente às Diárias no período de 04 a 

09/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 06 (SEIS) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 01 de julho de 2011 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº201 / 2011 JAGUARIBE 01 de julho de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

400,00 (QUATROCENTOS  REAIS) referente às Diárias nos dias  03, 06, 11, 14, 

17, 19, 24 E 31/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (OITO) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 197 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Nomear a Servidora MARIA MARGARENE MAIA 

FERREIRA, ocupante da função de Técnico em Radiologia, como Responsável 

Técnico de nível médio, pelos serviços de Raios/X do Hospital Municipal de 

Jaguaribe. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 

de julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº200 / 2011 JAGUARIBE/CE, 01 de julho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE, a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às 

Diárias no período 02, 09 e 23/07/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº202 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos 

Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 

300,00 (trezentos reais), referente às Diárias no período de 03, 07, 19, 24, 29 

e 30/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº205 /2011 JAGUARIBE, 01 de julho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 300,00(trezentos reais), referente às diárias no período 04 a 

09/07/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  06(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de julho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178.13 DE 01 DE JULHO DE 2011. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constante do 

anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 178.13 DE 01 DE 

JULHO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Joana D’arc 

Oliveira 

Pereira 

Professor 110150-1 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1076 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Julho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


